licet sit utilis rei venditio, tamen hæc non differt quoad restitutionem dotis ab hypotheca: quantumvis quoad prælationem, & alios effectus possit differre: quoniam sequor ipse Socin. & Jason. sententiam, etiam si latè probat Socini opinionem Anton. de Fano in tract. de pignorib. §. part. membro, 3. num. 28. qui multa alia tradit hæc in re, quæ sunt memoriæ commendanda: cum legito, licet ejus affectio, qua ex parte Socinum improbat mihi nullam placuerit.

9 § Nonò est egregiè observandum, † æstimationem rerum dotialium tunc efficere emptionem, cum æstimatio sit ad quantitatem dignam pro ipsarum rerum pretio justo, quasi dicendum sit, non efficere venditionem æstimationem illam, quæ non fuerit facta pro pretio justo: secundùm Bald. Salic. Jason. & Dec. in dict. l. ex conventionem. Joan. Lup. in capit. per vestras. de donat. inter virum & uxorem, super text. §. 21. num. 4. Aret. conf. 84. col. 2. Bald. in l. 1. quæst. 3. C. commoda. Barbar. in conf. 19. colum. 4. lib. 4. Socia. Jun. in dict. conf. 141. lib. 1. colum. 4. quibus suffragatur gloss. in l. 1. §. in verb. agendo ff. de superficibus, quæ probat ex quantitate pretij præsumi contractum venditionis, vel alium ab eo dissimilem. Cujus meminere Corlet. in sing. in verb. contract. Jas. in l. 1. col. 5. C. de jure emphyr. Panor. in consil. 116. lib. 2. colum. ultim. sic denique hæc novam conclusionem communi omnium sententia probatam ac receptam esse asseverat Socin. Jun. in dict. conf. 141. num. 21. quo in loco ad ejus probationem post Salyc. Inducit duos text. scilicet l. 3. §. 1. ff. de cond. caus. data & l. si in C. si mancip. ita fuerint alienat. ego verò hæc opinionem tunc admitterem, cum æstimatio facta fuerit pretio minus justo ex dèceptione ultra dimidiam: etenim in hoc casu propter maximam pretij justii diminutionem vel augmentum præsumitur ad alium effectum factam fuisse æstimationem, non ad constituendam, nec efficiendam emptionem: quod mihi probatur, & sit verisimile ex ipsius Salic. verbis in d. l. ex conventionem qui scribit æstimationem, constituere, & efficere emptionem, ubi facta sit pro pretio justo, vel ferè justo. Alioquin enim, si in distinctione contrarium admitteremus, cum varia contingant de justo pretio sapissimè testimonia, nec præcium justum consistat in individua certitudine, maximus esset locus litibus hæc de re & controversiis, nec posset frequenter ad præxim induci communis illa regula, ex qua diximus, æstimationem rerum dotialium in dubio emptionem efficere. His accedit Regia lex satis insignis in l. 16. tit. 11. pars. 4. qua cautum extat, in æstimatione rerum dotialium qui simpliciter facta fuerit, non esse permittendum, quod uxor, vel maritus aliquam etiam intra dimidiam justii pretii, læsionem patiantur: imò si æstimatio fiat pluris, vel minoris justo pretio, læsio est reparanda: ut eadem lex respondit, Ergo lex illa non statuit æstimationem factam pro pretio majori, quam justitia commutationis patiat, non efficere venditionem: sed maximè censet eam factam esse, modò justum præcium per additionem, vel diminutionem constituatur. Unde textus hic satis posset induci contra Baldum, Salicetum, & communem, nisi fortassis Regia constitutio ita intelligatur, ut obtineat quoties læsio contingit, intra dimidiam, quod si ultra dimidiam læsio in pretio contigisset, tunc locus sit opinioni Bald. & aliorum, ut æstimatio non faciat emptionem, saltem ubi læsio esset in uxoris damnum.

10 § Decimò, regula juris, quam superius tradidimus est vera, & procedit † ubi res dotales alicujus minoris traduntur marito æstimatæ auctoritate tutoris, & decreto judicis, ac denique ea forma, & solemnitate, quæ jure necessaria est in alienandis rebus minorum. Nam etiam si quibusdam visum fuerit, posse res mi-

notum dari in dotem pro ipsis minoribus absque decreto judicis, & id fortassis non sit à publica utilitate alienum: receptius tamen est, decretum exigi ultra tutoris auctoritatem ad donationem dotis, illarum equidem rerum, quæ non possunt absque decreto alienari, eritque dotis causa sufficiens ad justitiam alienationis, text. & ibi gl. & DD. in l. lex qua tutores C. de adminis. tutorum, notatur in l. 1. C. si advers. dotem. tradit. part. in l. si constante. ff. solut. matrim. num. 77. optimè Fabian. de Monte in tractat. de emptione, §. 5. vers. sequitur videre de forma. col. 26. unius quæst. Nec potest dubitari de hæc conclusione, quoties non tantum agitur de simplici donatione in dotem, sed de donatione illa, quæ per æstimationem emptionem facit, & est vera propriaque alienatio d. l. ex conventionem. C. de pactis. Unde opinor æstimationem rerum dotialium minoris non efficere emptionem absque decreto judicis etiam si tutoris auctoritas accesserit. Quia ratione posset contingere, æstimationem rerum dotialium partim emptionem efficere; utpote si quedam ex rebus dotialibus æstimatis sint ejus conditionis & qualitatis, ut à tutore absque decreto alienari possint, & facta fuerit æstimatio absque decreto judicis. Etenim in hac specie æstimatio facit emptionem quoad res illas, quæ possunt per tutorem alienari absque decreto. Quod est notandum omnino: quia passim contingere potest.

§ Quod si rerum immobilium facta sit æstimatio à tutore absque decreto judicis, & ita data fuerint res in dotem, poterit uxor soluto matrimonio ratam habere hæc æstimationem, & præcium illius eligere ac petere, si sibi ea electio visa sit utilior. Hanc sententiam ex eo probamus, quod Episcopus ratam possit habere alienationem rerum Ecclesiæ absque solemnitate sede vacante factam, gl. in c. 1. ne sede vacante. in verb. sede vacante. quam commendant & sequuntur Abb. in c. causam qua in secundo, de judic. col. ult. idem in cap. diversis fallacis, col. 2. de clerico. conjug. & in conf. 84. lib. 2. Aret. in conf. 77. col. penult. Jas. in l. non eo minus. n. 3. Cod. de procurat. quibus accedit Matthes. notab. 156. Fulgol. & Jas. in l. cum hi. §. eam transactionem. num. 3. de transactionib. textus optimus in l. Julianus. §. si à pupillo, ff. de actio. empri. pul. hie Innocent. in cap. 1. & illic omnes de his, qua sunt à prelat. sine consensu e. minor etenim, vel Ecclesia poterit ratam habere contractum factum absque juris solemnitate: nec potest alter huic ratihabitioi contradicere: quod probat text. in d. §. si à pupillo & idem erit in Ecclesia, secundùm Innoc. & alios, quorum modò meminimus. Sicut contractus dolo contrahentis gestus, licet sit nullus, potest rati haberi ab altero; qui dolum non adhibuit gl. Bald. & omnes in l. juris gentium §. prætor ait ff. de pactis gl. in l. eleganter, in verbo, nullam. & illic Bar. ff. de dolo Jas. in §. actionum, n. 41. de actioni. & tradit Bald. in l. dolum. C. de pericul. commod. rei vendit. idem Bal. in l. C. plus valere quod agi. colum. 2. sic igitur uxor potest ratam habere æstimationem rerum dotialium, & immobilium factam absque decreto judicis, ut talis æstimatio emptionem faciat in ipsius uxoris utilitatem, si ipsa velit matrimonio soluto eligere æstimationem, nisi quis dixerit, gloss. & communem, cuius modò meminimus, procedere in vera, & propria venditione, quæ fuerit absque ullo dubio facta, non tamen in hæc æstimatione rerum dotialium, quæ ex præsumptionibus venditio censetur, atque idè hæc præsumptio cessare videtur ex utraque parte, quoties non accesserit contractui ea forma, quæ ad veram venditionem est necessaria: quasi ob defectum forme dici possit contrahentes noluisse uti æstimatione ad effectum venditionis.